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» INFORMACIONES DE INTERÉS

INFORME ECONÓMICO

SEMANA: del 18 al 22 de agosto de 2025
REPÚBLICA DOMINICANA

» INDICADORES MACROECONÓMICOS

Tasa de Cambio

Inflación

Fuente: BVRD

Impuestos representaron el 93.7% de los ingresos del Gobierno en primer semestre 2025

Fuente: BCRD

Fuente: Bloomberg

Fuente: BCRD

Fuente: BCRD

Durante el primer semestre de 2025 el Gobierno recaudó DOP 581,042.9 millones, lo que equivale a un crecimiento relativo del 8.5% en comparación con
enero-junio de 2024. Esto significa un aumento neto de DOP 45,717.3 millones frente a los DOP 535,325.6 millones en comparación con igual período del
año anterior. Según el Ministerio de Hacienda y Economía, los impuestos engloban el 93.7% de los ingresos del Gobierno central. Los gravámenes sobre
bienes y servicios, sobre la renta, ganancia de capital, a las importaciones y utilidades lideraron la tabla. La entidad estatal destaca que los Impuestos
internos sobre los bienes y servicios crecieron en DOP 11,682.5 millones. En ese sentido, la recaudación del impuesto a la transferencia de bienes
industrializados y servicios (ITBIS) aumentó en DOP 8,017.6 millones, impulsado a nivel interno por el alza de 1.5% en las operaciones gravadas, y a nivel
externo por el incremento de 8.3% en el valor CIF de las importaciones (costo, seguro y flete).
Impuestos representaron el 93.7% de los ingresos del Gobierno en primer semestre 2025
Extraído de: https://eldinero.com.do/334714/impuestos-representaron-el-93-7-de-los-ingresos-del-gobierno-en-primer-semestre-2025/
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Banco Central informa ejecución de 60% del programa de liquidez de DOP 81,000 millones

Banco Central informa ejecución de 60% del programa de liquidez de RD$81,000 millones
Extraído de: https://listindiario.com/economia/finanzas/20250813/fondos-inversion-administran-rd-358-570-millones-activos-4-6-pib-pais_869915.html

El Banco Central de la República Dominicana (BCRD) informó este domingo que el programa de liquidez de DOP 81,000 millones aprobados por la Junta
Monetaria (JM) para los sectores productivos, hasta el 21 de agosto de 2025, se han destinado cerca del 60% de los recursos, hasta DOP 48,541 millones.
Además, el BCRD detalla que, a través de las liberaciones de encaje legal han sido desembolsados RD$34,942 millones de los DOP 64,000 millones
habilitados, para un porcentaje de uso de 54%, quedando disponibles por liberar unos DOP 29,000 millones hasta su fecha de término en noviembre de
2025. El Banco Central indica que, complementariamente, han sido aplazados por seis meses DOP 13,599 millones de los DOP 17,000 millones de
facilidades de liquidez rápidas con vocación de retorno al BCRD, completándose el 79% de este componente del programa y restando pendiente por aplazar
cerca de DOP 3,500 millones para lo que resta del año en curso.

Fecha Diaria 30 días Año corrido 12 meses
18/08/2025 0.15% 2.62% 1.77% 4.37%
19/08/2025 0.20% 2.82% 1.97% 4.57%
20/08/2025 0.17% 3.00% 2.14% 4.79%
21/08/2025 0.28% 3.19% 2.43% 5.08%
22/08/2025 0.20% 3.38% 2.63% 5.29%

Devaluación DOP / USD

Fecha EUR/USD USD/JPY EUR/JPY GBP/USD USD/CHF
18/08/2025 1.17 147.88 172.44 1.35 0.81
19/08/2025 1.16 147.68 172.01 1.35 0.81
20/08/2025 1.17 147.33 171.66 1.35 0.80
21/08/2025 1.16 148.38 172.20 1.34 0.81
22/08/2025 1.17 146.95 172.17 1.35 0.80

Tipo de Cambio
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» MERCADO DE CAPITALES

INFORME ECONÓMICO
REPÚBLICA DOMINICANA

Mercado Local

Tasa de Interés (Bancos Múltiples)

Banco Central de la República Dominicana

Rendimiento Instrumentos Locales 

Precio Bonos Soberanos Deuda Pública (USD millones)

Subasta Letra (DOP millones) Depósitos Remunerados de Corto Plazo

Fuente: Dirección General de Crédito Público

Días al Vencimiento

Fuente:
Bloomberg

Fuente: BCRD

Fuente: BCRD

Fuente: BCRD

Fuente: BCRD

SEMANA: del 18 al 22 de agosto de 2025
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28 1,250.0     2,280.0          

112 1,250.0     6,601.9          

210 1,250.0     1,202.1          

301 1,250.0     2,248.7          

Total 5,000.00   12,332.7        -                -

06 de agosto 2025

 Declarada Desierta 
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INFORME ECONÓMICO
REPÚBLICA DOMINICANA

Actividad Económica Local
Reservas Internacionales Acumuladas (USD millones) Remesas Mensuales (USD millones)

Composición Cartera de Inversiones de los Fondos de Pensiones 

Precio Combustibles (DOP)
Números de Turistas Mensuales 

(Llegada total No Residentes)

Fuente: BCRD

Fuente: BCRD Fuente: Ministerio de Industria y Comercio

Fuente: SIPEN

SEMANA: del 18 al 22 de agosto de 2025

DOP 1,288,185.6 MM
Al 31 de Marzo de 2025

El material contenido en esta comunicación es para propósitos de información únicamente. El contenido ha sido obtenido de fuentes de información públicas y consideradas creíbles. Sin
perjuicio de lo anterior, BHD Puesto de Bolsa no representa ni garantiza la exactitud de la misma, ni se compromete a actualizarla en caso de eventos futuros. Esta comunicación no
constituye ninguna recomendación para tomar alguna decisión o acción de parte de los clientes. Ni Centro Financiero BHD ni ninguna de sus subsidiarias o afiliadas aceptan ningún reclamo
por cualquier consecuencia basada u originada en el uso de la misma. BHD Puesto de Bolsa . Reg. SIMV SVPB-006 Reg. BVRD PB-001 Reg. Mercantil 11420SD. Tel.: 809-243-3600, Fax:
809- 948-3315, Santo Domingo, Rep. Dom. Para obtener información adicional o sugerencias contactarnos al Tel. 809-243-3600 o al mail infopb@bhd.com.do

973,576
936,496

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

2025 2024

1,047.70 

945.00

 300.00

 600.00

 900.00

 1,200.00

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

2025 2024

 205
 215
 225
 235
 245
 255
 265
 275
 285
 295

30 7 14 21 28 4 11 18

Jun Jul Ago

Gasolina Premium Gasolina Regular Gasoil



El material contenido en esta comunicación es para propósitos de información únicamente. El contenido ha sido obtenido de fuentes de información públicas y consideradas creíbles. Sin perjuicio
de lo anterior, BHD Puesto de Bolsa no representa ni garantiza la exactitud de la misma, ni se compromete a actualizarla en caso de eventos futuros. Esta comunicación no constituye ninguna
recomendación para tomar alguna decisión o acción de parte de los clientes. Ni Centro Financiero BHD ni ninguna de sus subsidiarias o afiliadas aceptan ningún reclamo por cualquier
consecuencia basada u originada en el uso de la misma. BHD Puesto de Bolsa . Reg. SIMV SVPB-006 Reg. BVRD PB-001 Reg. Mercantil 11420SD. Tel.: 809-243-3600, Fax: 809- 948-3315,
Santo Domingo, Rep. Dom. Para obtener información adicional o sugerencias contactarnos al Tel. 809-243-3600 o al mail infopb@bhd.com.do

Bolsas Mundiales

44

INFORME ECONÓMICO
REPÚBLICA DOMINICANA

Mercado Mundial

Precios del Crudo Futuro (USD) Precio Oro y Plata (USD)

Emisiones en Circulación por BHD Puesto de Bolsa

Fuente:
Bloomberg

Fuente: Bloomberg

Fuente:
Bloomberg

Tasa Cupón/ 
PrecioVencimientoMontos

Colocados
Calificación 

Emisión: Emisor Valores en 
Circulación

10.50%10 Ago 2028DOP 5,000MM
Bonos 

SubordinadosAA- (dom)

Renta Fija

9.00%28 Dic 2030DOP 2,000MM
30 Dic 2030DOP 1,000MM

10.00%25 Ago 2032DOP 5,000MM
5.15%12 Nov 2025USD 25 MM

Bonos 
CorporativosAAA (dom)

6.25%20 Abril 2026USD 10.3 MM
6.25%20 Abril 2026USD 20.6 MM
6.25%20 Abril 2026USD 21 MM
5.50%20 Nov 2027USD 23 MM
7.90%12 Sep 2034USD 15 MM

Bonos 
CorporativosAA-

7.50%11 Oct 2034USD 10 MM
7.50%03 Dic 2034USD 40 MM

7.40%20 Mar 2035USD 20 MM

DOP 128.84N/A3er Tramo por
DOP650.8MM*Acciones OrdinariasN/ARenta Variable

*Colocado bajo la modalidad de Mejores Esfuerzos.

SEMANA: del 18 al 22 de agosto de 2025
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 Oro  Plata

Cierre Variación Cierre Variación Cierre Variación
18/08/2025 24,315     -0.18% 143,225      0.58% 58,320       0.00%
19/08/2025 24,423     0.45% 139,894      -1.76% 58,463       0.25%
20/08/2025 24,277     -0.60% 140,274      0.27% 58,221       -0.41%
21/08/2025 24,293     0.07% 140,054      -0.16% 58,664       0.76%
22/08/2025 24,363     0.29% 143,752      2.64% 59,225       0.96%
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